【議事概要】第 30 回浜田市行財政改革推進委員会

日 時：平成 26 年 11 月 10 日（月） 15：00～

場 所：浜田市役所 本庁舎 ４階 講堂Ａ・ＢＢ

出席者
【委員】大橋敏博委員、光延忠彦委員、岩谷百合雄委員、槙岡正明委員、来原明宏委員、

竹下純弘委員、大谷克雄委員、花田香委員、玉田みどり委員、細川良一委員、
玉置龍一委員、芳川榮佑委員、熊谷富雄委員、加藤喜六委員、市山多津子委員、
下谷巧委員、佐古肇徳委員

【 市 】市長、副市長、教育長、総務部長、総務部次長、行革推進係長、同係員
【傍聴】1 名

１ 市長あいさつ

  浜田市は、平成 17 年 10 月に市町村合併を行い、独自の浜田那賀方式という自治区制

度のもと本日までやってきた。しかし、本市の人口も減少しており、財政状況も年々厳

しくなっている。

どの会議に出ても、最近の話題は人口減少問題である。増田レポートの「消滅する自

治体」においても、島根県内多くの自治体が消滅する自治体の中に入っている。何とか

人口減少問題に取り組まなければいけない。この問題については、自分も就任前から大

きな問題であると認識しており、今現在も重点施策の一つとして取り組んでいる。

一方、財政面についても厳しい状況が続いている。予算と人員をいかに効率的に活用

していくかを考えなければいけない。職員数の削減や民間委託といった問題について、

これまでも取り組んできたが、まだ十分ではないと考えている。

現在、公共施設白書についても検討しているが、今後も引き続きこの行財政改革に取

り組んでいく。

委員の皆さんには、市民の代表として行財政改革の推進に向け、忌憚のないご意見を

いただくようお願いし、挨拶とさせていただく。

２ 委員委嘱

  浜田市付属機関設置条例に基づき委員委嘱

  （任期：平成 26 年 11 月 10 日から平成 28 年 11 月 9 日）

３ 委員自己紹介

４ 会長及び副会長の選任

  浜田市行財政改革推進委員会規則第 3条の規定に基づき会長及び副会長を選出

    会 長  大橋 敏博 氏（島根県立大学教授）

    副 会 長  岩谷 百合雄 氏（浜田商工会議所会頭）

５ その他

  委員会終了後、全委員を対象に「浜田市の財政状況について」、「浜田市の公共施設の

現状について」に関する説明会、及び新任委員を対象に浜田市行財政改革の取組につい

ての説明会を実施した。